
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 02/09/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   760 

 del 21/09/2011

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’acquisto di n.500 copie del “Prontuario per le 

rilevazioni relative agli incidenti stradali” - Codice Identificativo Gara: ZF 
1014A303. 

  

 
IL RESPONSABILE 

 
  

PREMESSO: 
CHE l’art.11 comma 1 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 -  “Codice 

della Strada” recita che: “costituiscono servizi di polizia stradale: 
a) la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale; 
b) la rilevazione degli incidenti stradali ; 
c) la predisposizione e l'esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico; 
d) la scorta per la sicurezza della circolazione; 
e) la tutela e il controllo sull'uso della strada; 

CHE l’art.12 comma 1 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 -  “Codice 
della Strada” recita che: “ l'espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente 
codice spetta: 
a) in via principale alla specialità Polizia Stradale della Polizia di Stato; 
b) alla Polizia di Stato; 
c) all'Arma dei carabinieri; 
d) al Corpo della guardia di finanza; 
d-bis) ai Corpi e ai servizi di polizia provinciale, nell'àmbito del territorio di competenza; 
e) ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell'àmbito del territorio di competenza; 
f) ai funzionari del Ministero dell'interno addetti al servizio di polizia stradale; 



f-bis) al Corpo di polizia penitenziaria e al Corpo forestale dello Stato, in relazione ai 
compiti di istituto;  

CHE per la rilevazione degli incidenti stradali è necessario l’utilizzo di specifici 
prontuari prestampati che saranno utilizzati dagli appartenenti al Corpo di Polizia 
Municipale; 

CHE per esaurimento delle scorte, si è ritenuto richiedere con urgenza per le vie 
brevi, apposito preventivo di spesa, alla Società Editrice A.G.A. di Rosalia La catena C.da 
Popolato, n.c., 7011 Alberobello, (Bari), specializzata nel settore e di nostra conoscenza, 
apposito preventivo di spesa per l'acquisto di n°25 0 e di n°500  copie del “Prontuario per le 
rilevazioni relative agli incidenti stradali”; 

PRESO ATTO del preventivo pervenuto della Società Editrice A.G.A. di Rosalia 
La catena C.da Popolato, n.c., 7011 Alberobello (Bari) ha offerto il prezzo  di: 

1. €.180,00= oltre IVA per n°250 copie del “Prontua rio per le rilevazioni 
relative agli incidenti stradali” 

2. €.230,00= oltre IVA per n°500 copie del “Prontua rio per le rilevazioni 
relative agli incidenti stradali”; 

RITENUTO vantaggioso il prezzo offerto dalla ditta Società Editrice A.G.A. di 
Rosalia Lacatena C.da Popolato, n.c., 7011 Alberobello (Bari);  

RITENUTO pertanto di conferire incarico alla ditta Società Editrice A.G.A. di 
Rosalia La catena C.da Popolato, n.c., 7011 Alberobello (Bari), e conseguentemente 
assumere impegno di spesa di complessive €. 276,00= IVA inclusa; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 
lavori, approvato con Deliberazione del C.C. n.172 del 30.11.2006 ed in particolare gli artt. 
6 e 7 che prevedono la possibilità della gestione in economia, per l’acquisizione di beni di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro, direttamente disposta dal responsabile del servizio; 

PRESO ATTO che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.34, reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011; 

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1 di acquistare dalla Società Editrice A.G.A. di Rosalia La catena C.da Popolato, n.c., 
7011 Alberobello, (Bari) n°500 copie del “Prontuari o per le rilevazioni relative agli incidenti 
stradali” secondo il modello indicato con la richiesta di preventivo, per esaurimento scorte; 
 
2 di assumere  impegno di spesa di €.276,00= compreso I.V.A., con imputazione  al Cap. 
446.01 Codice SIOPE 1201 del  bilancio 2011, epigrafato ”Compilazione meccanografica 
verbali di contravvenzione e notifica verbali – Acquisto beni”; 
 
3 di dare atto che, ai sensi del  D.Lgs  n° 231/2002, come pattui to con la ditta Società 
Editrice A.G.A. di Rosalia La catena C.da Popolato, n.c., 7011 Alberobello (Bari), il termine 
di pagamento è fissato nel termine di 60 giorni dalla presentazione di fattura debitamente 



vistata dal Responsabile dell'Ufficio di P.M. per eseguita fornitura, e del DURC, senza altra 
formalità;  
 
4 di dare atto che la Ditta Società Editrice A.G.A. di Rosalia La catena C.da 
Popolato, n.c., 7011 Alberobello, (Bari): 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

VIII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5 di dare atto che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto n.34, reso 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
                
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                              Il Responsabile del VIII Servizio 

                     Onofrio Simone  
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02/09/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 985/2011 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1125  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte,  21/09/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

 



 
 


